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Tato práce se ve své teoretické části zabývá vymezením pojmů dramatika,

prostředky, techniky a metody tvořivé dramatiky. Dále pak možnostmi využití

literárního (pohádkového) textu v práci s dětmi předškolního věku

V praktické části pak zpracovává projekt, který využívá pohádkového textu

v dramatice při vzdělávací nabídce v mateřské škole. Aplikuje různé dramatické,

pocitové, smyslové, pantomimické a jiné hry v období měsíce února. Následně

vyhodnocuje tento projekt po stránce účinnosti prostředků, technik a metod tvořivé

dramatiky na osobnost dětí předškolního věku.
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Use of a literary text in a dramatic project
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The work deals in its theoretical part with definition of dramaturgy; means,

approaches and methodology of creative dramaturgy. What is more, it deals with

possibility of using the literature (fairytale) in work with prep school children.

The practical part deals with a project, which applies the fairytale text in

dramaturgy in educational announcement of a prep school. It applies different

dramatics, feelings and sense, pantomimic and other plays during February. The

project is finally assessed with focus on affectivity of applied means, approaches

and methodology of creative dramaturgy with respect to personality of the prep

school children.
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1 Úvod

Dramatická výchova je jeden z pěti oborů estetické výchova (vedle výchovy

literární, hudební, výtvarné a pohybové) v němž se pracuje s prostředky a postupy

divadelního umění a je obecně považována za jeden z nejlepších prostředků

vhodný pro rozvoj osobnosti dětí předškolního věku. Děti se zde učí vlastní osobní

zkušeností, prožitkem, citem, poznávají vztahy a takto svět vnímají

prostřednictvím hry v roli, což má pro ně nedocenitelný význam. Dramatická

výchova se soustředí především na lidské jednání a mezilidské vztahy, které mají

zvláště u dětí předškolního věku veliký význam.

Dramatická výchova, nebo také tvořivá dramatika, má také význam

výchovný. Podle Valenty je to proces dynamický, který vede skupinu

k prozkoumávání, rozvíjení, vyjadřování a sdělování představ, idejí, pojmů a pocitů

prostřednictvím dramatického jednání, čímž podporuje osobní rozvoj a usnadňuje

učení dětí.1

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním projektu, který využívá

literárních resp. pohádkových textů při dramatice v mateřské škole. Projekt je

rozdělen na čtyři integrované bloky, kdy každý z nich nabízí využití jiného

tradičního pohádkového textu (O červené Karkulce, O perníkové chaloupce, O

šípkové Růžence, O Smolíčkovi) a účastní se jej šestnáct dětí ve věku od pěti do

šesti let. Literární texty Františka Hrubína z roku 1962 jsem vybral záměrně

z důvodů, že děj pohádek je poněkud odlišný od známějších verzí jiných autorů, a

tím stimuluje děti k větší aktivitě a předkládá i širší pohled na tato literární díla.

Tento projekt byl realizován v období měsíce února v souladu s tématy školního

vzdělávacího programu. Do vzdělávací nabídky začleňuje širokou škálu

dramatických technik, prostředků a her od námětových a didaktických, přes hry s

předmětem až po improvizaci. V každém integrovaném bloku je má vlastní

autorská říkanka motivovaná hlavním tématem dané části. Práce pak v závěru

hodnotí smysl a účelnost her, přístup dětí k plnění jednotlivých činností a fakt, zda

projekt splnil očekávané závěry.

�����������������������������������������������������������
�
KOLEKTIV. Asertivita, sebereflexe, kooperace a dramatická výchova. Praha: Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, 1995, str. 133.�
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení předškolního věku

Předškolní věk má svá vývojová specifika, která závisí na interakci zrání

organizmu a vlivy prostředí. Předškolním věkem chápeme zpravidla období od 3

do 7 let věku dítěte.

"Pojem vývojových stádií obsahuje tyto charakteristiky:

� chování je v určitém stádiu organizováno kolem dominantního tématu

� chování v jednom stádiu je kvalitativně odlišné od chování přítomného v

časnějším nebo pozdějším stádiu

� všechny děti proházejí stejnými stadii ve stejném pořadí"

(Šikulová, Čepičková, Wedlichová 2007, str. 31.)

Vlivy prostředí, ve kterém se dítě předškolního věku pohybuje, mohou

zpomalovat nebo urychlovat vývoj, ale posloupnost vývojových stádií je daná a

neměnná. Z toho tedy vyplývá, že dítě nemůže dosáhnout pozdějšího stádia, aniž

by prošlo stádiem předcházejícím. Posloupností vývojových stádií se zabývalo i

mnoho odborníků, jako jsou Piaget, Kohlberg, Freund a Erixon. Všichni se pak

shodují na tom, že posloupnosti ve vývoji jsou představovány samostatnými,

kvalitativně odlišnými kroky tzv. vývojovými stádii.

Piagetova teorie se člení na čtyři vývojová stádia, z nichž nás zajímá z

hlediska předškolního věku stádium předoperační. Toto vývojové období zahrnuje

děti ve věku od 2 do 7 let. Je charakteristické tím, že se v něm dítě učí jazyk a

vytváří objektivní prezentace pomocí představ a slov. Myšlení je stále

egocentrické a dítě má potíž s uvědoměním si názorů druhého. Třídí předměty

podle specifických rysů jako je například barva, tvar apod.

Podle Šikulové, Čepičkové, Wedlichové existuje mezi vývojovými

psychology vcelku obecná shoda, že Piaget v mnoha aspektech kognitivního

vývoje, podcenil schopnosti dětí. Přesto je jeho celkový portrét dítěte jako
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aktivního, informace vyhledávajícího objektu obecně přijímán a souhlasíme s jeho

důrazem na interakci mezi biologickým zráním a prostředím.2

Zmíním se ještě o Erixonově období psychosociálního vývoje. Erixon

specifikoval řadu stádií, které charakterizují vývoj člověka od prvního roku života

až do smrti. Pro účely této diplomové práce nás bude zajímat třetí a čtvrté období.

První jmenované období zařadil Erixon do třetího až pátého roku života dítěte. V

tomto stádiu prochází dítě psychosociální krizí nazvanou iniciativa versus pocit

viny a její příznivé vyřešení spočívá v účelnosti, zaměření a schopnosti iniciovat

vlastní aktivity. Druhé období je zařazeno od šestého roku života dítěte a končí

pubertou. V psychosociální krizi se zde střetává píle s pocity méněcennosti.

Příznivě vyřešit je však lze podle Erixona zdatností v intelektuálních,

společenských a tělesných dovednostech.

V průběhu předškolních let, pokročí děti od prostého ovládání sama sebe,

ke schopnostem iniciovat a provádět různé činnosti. Proto jsou v tomto období

velice důležité pozitivní postoje rodičů, vychovatelů i učitelů, kteří by měli dítě

podporovat a povzbuzovat.

�����������������������������������������������������������

2
ŠIKULOVÁ, Renata; ČEPIČKOVÁ, Ivana; WEDLICHOVÁ, Iva. Kapitoly z předškolní pedagogiky

I. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2007. Str. 32.

�
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2.2 Vývoj kognitivních procesů

V předškolním období se inteligenční vývoj dítěte posouvá z předpojmové

(symbolické) úrovně na úroveň názorového (intuitivního) myšlení. Dítě pomalu

začíná uvažovat v celostních pojmech, jeho usuzování je však zatím vázáno na

vnímání a představy. Jinými slovy dítě se zaměřuje na to, co vidí nebo vidělo, i

když to již rozčleňuje. Vyvozuje sice již závěry, ale úsudky, které z těchto závěrů

vyvodí, jsou zcela závislé na vizuálním tvaru. Jeho myšlení tedy dosud

nepostupuje podle logických operací (je prelogické, předoperační). Symbolické i

předoperační myšlení je ještě silně vázáno na činnost dítěte, kdy všechno

polidšťuje, mění fakta podle svého a všechno se "dělá".

"Vývoj kognitivních procesů, je v předškolním období velmi intenzivní a

umožňuje dítěti stále důkladněji poznávat svět kolem něho. Vývojové zvláštnosti

jsou ve vnímání prostoru i času, paměti, obrazotvornosti i myšlení.

Charakteristické odlišnosti odpovídají vývoji nervové soustavy i zkušenosti dítěte."

(Šikulová, Čepičková, Wedlichová 2007, str. 16.)
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2.2.1 Vnímání

Dítě předškolního věku už nevnímá věci jako celek, ale začíná si více

všímat detailů. Velice zřejmé je to zejména u zrakového vnímání, kdy si dítě více

všímá barev a má potřebu je rozlišovat a pojmenovávat. O kvalitním vývoji


[…]


kde se vzala, tu se vzala, ze tmy přiskákala a okýnky na Smolíčka zamrkala celá

z cukru:

„Pojď, Smolíčku pacholíčku,

pochutnáš si na cukříčku,

vede ke mně cesta

z mandlového těsta,

z čokolády jsou mé stěny,

okna z cukrované pěny,

pojď, Smolíčku pacholíčku,

pochutnáš si na cukříčku!“

Světlo a teplo z chaloupky Smolíčka tolik vábily. A cukr on mlsal rád. Takhle

kdyby se chvilku ohřál, něco smlsl, to by se mu potom jinak šlo. Popoběhl, a

najednou chaloupka zmizela. Ozval se pichlavý smích jeskyněk, obstoupily Smolíčka

ze všech stran a volaly:

„Chytíme tě Smolíčku,

oškubem ti hlavičku!“

Smolíček je viděl, oči měl ještě oslepené od té záře z okének cukrové

chaloupky. Začal utíkat, nohy těžce ze sněhu vyndával, ale nezastavil se. Pozdě

litoval, že se na tu noční cestu vydal.

Jeskyňky už neslyšel, v duchu si liboval, že jim utekl.

Sníh přestal padat a skulinou mezi větvemi se zatřpytily hvězdy. Ale

Smolíčkovi se nešlo veseleji, už byl promrzlý a hvězdičky nehřejou. „Už nedojdu,“

vzdychl.

Tu se kolem rozlije bledozlatá záře a lesním průsekem jde Smolíčkovi naproti

měsíček:

„Já jsem cukrář měsíček,

tam to bílé na nebíčku,

to je cukr z hvězdiček,

ten je dobrý do rohlíčků.

Upletu ti rohlíček,

až ochutnáš kousíček,

na deset sníš rohlíčků.

Pojď si pro něj, Smolíčku!“

Smolíček tušil, že v tom jsou nějaká kouzla jeskyněk. Udělal krok dozadu,

měsíček udělal krok dopředu. Smolíček dopředu, měsíček dozadu a tak proti sobě

poskakovali krok sem, krok tam – a měsíček, jak se objevil, tak zmizel. Ozval se

pichlavý smích jeskyněk, zase obstoupily Smolíčka a volaly:

„Chytíme tě Smolíčku,

oškubem ti hlavičku!“

Smolíček sebral poslední síly a dal se na útěk. A jeskyňky za ním. Vždycky ho

kousek předběhly, počkaly si na něho, smály se mu do uší, chytaly ho za čepičku, za

rukávy, za šosy, a zase ho nechaly běžet. A opět ho kousek předběhly.

„Dědečku Mecháči! Dědečku Mecháči!“ začal Smolíček volat. Jak jeskyňky

uslyšely, koho Smolíček volá, jako když se po nich zapráší, byly ty tam. Z dědečka

Mecháče měly strach, neměl v lese takovou havěť rád.

Smolíček doběhl k chýši, sroubené z borových kmenů, pokryté chvojím.

„Dědečku Mecháči! Dědečku Mecháči!“ nepřestal Smolíček volat, myslil, že ještě má

jeskyňky v patách.

„Kdo mě to budí ze spaní?“ Ozval se z chýšky hluboký hlas.

„To jsem já, Smolíček, hledám dědečka Mecháče.“

„Tys ten Smolíček, co neposlouchal jelena?“

„Ano, ale já už poslouchám, jelen neposlouchá!“

„I hleďme, hleďme,“ zabručel hlas v chýšce. „Tak pojď dál, Smolíčku, já jsem

dědeček Mecháč.“

Smolíček vešel dovnitř. Tak podivnou světničku jste neviděli: svatojánské

mušky tam svítily, v jednom koutě vystrkovaly z mechu kloboučky mladé houby,

v druhém koutě spali jezevci, v třetím medvědi. Ve čtvrtém koutě stálo lůžko

z březového dřeva. Na něm seděl statný stařec, ruce a prsa měl obrostlé mechem,

tváře zarostlé zelenými vousy, na hlavě místo vlasů jehličí.

„Copak na mě chceš?“ ptal se Smolíčka.

Smolíček pověděl, jak jelen neposlechl, shodil parohy a teď bez nich nemůže

ven.

„A jí ti mám pro něho dát, viď?“ řekl stařec. Vstal a zpod lůžka vyndal zlaté

parohy. Hned od nich bylo ve světničce světlo jako ve dne.

„Počkej tady,“ řekl dědeček Mecháč, „donesu je jelenovi sám, jsou tuze těžké.

A dám mu co proto!“

Odešel a Smolíček se natáhl na vyhřáté lůžko. Usnul hned, jako když ho do

vody hodí.

Tu mu někdo zaťuká na čelo. Smolíček se probudí, vidí, jak u něho stojí

dědeček Mecháč. „Smolíčku, vstávej, jelen čeká!“ Venku je bílý den, sluíčko se

dveřmi dere do světničky. Medvěd v koutě bručí, houby natahují krky, co se to děje.

Smolíček vyběhl ven. Před chýškou se vesele natřásá jelen a pyšně pohazuje

zlatými parohy. Dědeček Mecháč vysadil Smolíčka na jelena.

„Podruhé parohy neshazuj, dokud ti nedovolím!“ hrozí prstem jelenovi.

Jelen sliboval, že už bude poslouchat, Smolíček děkoval dědečkovi

Mecháčkovi a liboval si, jak se dobře vyspal.

Zasněženým lesem jen letěli. Sluníčko se chytalo zlatých parohů, parohy se

blyštěly, div že vrány neosleply. Jelen celou cestu troubil na celý les, vlci se

schovávali, jeskyňky se bály vystrčit nos.

V chaloupce bylo útulno a teplo, venku bílá zima s červeným sluníčkem. Od té

doby jelen poslouchal dědečka Mecháče a Smolíček nepřestal poslouchat jelena.“

(Hrubín 1962, str. 35-40.)