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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace obsahově
funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční formulace
formálně (např.příliš
obecná) i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje na
cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor. zdroje,
seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější nedostatky
(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autor se rozhodl, že tématem jeho diplomové práce bude zmapování vytváření dramatických
projektů pro předškolní děti a jejich následná realizace v praxi. Hlavním tématem pak těchto
projektů je práce s literární předlohou. Autor tak efektivně využil svých bohatých zkušeností
nasbíraných při práci s předškolními dětmi a při vytváření a publikování podobných výukových
projektů. V teoretické části své práce se autor velmi podrobně zabývá otázkami problematiky
předškolního věku a dále významem tvořivé dramatiky pro tuto věkovou kategorii, velký
prostor je věnován popisu jednotlivých technik dramatické výchovy. Nezapomíná na
představení jednotlivých oblastí RVP pro PV, v této kapitole bych ocenila větší osobní invenci
autora. Bohužel velmi stručně je nastíněna základní problematika, kterou jsou právě možnosti
práce s literárním textem.

Stěžejní částí práce je část praktická, kde se odráží, jak jsem již zmínila, mnohaletá zkušenost
autora s prací s předškolními dětmi. Záměr autora je přehledně charakterizován, doporučila
bych stejně zpřehlednit i výčet stanovených hypotéz. Přehledně jsou představeny osnovy
jednotlivých projektů. Kladně hodnotím podrobný popis reakcí dětí a zpracování reflexí
k jednotlivým projektům. S literárním textem se pracuje kreativně, někdy se ovšem autor při
práci zásadně vzdaluje od originální předlohy a někdy působí nakládání s literární předlohou
velmi necitlivě. Vzhledem k propracovanosti jednotlivých projektů vnímám v závěru práce její
shrnutí a vyhodnocení nastolených hypotéz jako velmi stručné a nepropracované.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Oceňuji zúročení bohatých zkušeností autora, využívány jsou i autorská říkadla a básničky.
Diskutabilní je pro mě zacházení s literární předlohou při realizaci dramatických projektů.
Obsah některých popisovaných lekcí na mě působí předimenzovaným dojmem. Autor často
s dětmi pracuje v tzv. asociačním kruhu, kdy bych se raději přiklonila k názvu komunitní kruh,
nebo komunikativní kruh, neboť se v rámci tohoto seskupení nepracuje pouze s asociacemi, ale
s konkrétními otázkami a tématy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaký přínos pro práci s předškolními dětmi vidíte v úpravách originálních literárních předloh?

Jak často a intenzivně jsou využívány metodické portály učitelkami a učiteli předškolních
zařízení?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: